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1  Resume 


Denne evaluering har den danske kvalifikationsramme for livslang læring som sit fokus. Evalue-
 ringen gør status over brug og implementering af kvalifikationsrammen på de erhvervsrettede og 
 videregående uddannelser og kommer med input til, hvordan arbejdet med kvalifikationsrammen 
 kan styrkes. Evalueringen er bestilt af Undervisningsministeriet, Ministeriet for Forskning, Innova-
 tion og Videregående Uddannelser og Kulturministeriet, der står bag den danske kvalifikations-
 ramme for livslang læring. 


Evalueringen peger på følgende hovedresultater:  


Kendskabet til kvalifikationsrammen er stort. 72 % af respondenterne i EVA’s spørgeskemaun-
 dersøgelse har et godt kendskab til kvalifikationsrammen forud for undersøgelsen, og 78 % har 
 kendskab til de principper, der gælder for indplacering af uddannelser i den danske kvalifikations-
 ramme for livslang læring.  


Repræsentanter for de faglige udvalg og efteruddannelsesudvalgene har generelt set et bedre 
 kendskab til indholdet i og principperne bag kvalifikationsrammen end uddannelseslederne. Det 
 skyldes, at udvalgene har en formaliseret rolle med at indplacere uddannelser, mens institutio-
 nernes rolle varierer på tværs af uddannelsesområder og kan være mere begrænset, fx på er-
 hvervsuddannelserne. 


Evalueringen viser også, at der er markante forskelle i vurderingen af udbyttet af arbejdet med 
 kvalifikationsrammen. Fx oplever 83 % af studielederne på de videregående uddannelser, at den 
 danske kvalifikationsramme har styrket arbejdet med at beskrive læringsmål for de enkelte ud-
 dannelseselementer. Modsat oplever 70 % af repræsentanterne fra de faglige udvalg og efterud-
 dannelsesudvalg, at kvalifikationsrammen kun i mindre grad eller slet ikke har styrket arbejdet 
 med at beskrive læringsudbytte for de uddannelser, de har ansvar for, hvilket muligvis kan skyl-
 des, at kvalifikationsrammens beskrivelse af læringsmål i form af viden, færdigheder og kompe-
 tencer adskiller sig fra praksis inden for erhvervsuddannelserne og AMU. 


De faglige udvalg og efteruddannelsesudvalgene og uddannelseslederne på uddannelsesinstituti-
 onerne anvender desuden kvalifikationsrammen i forskellige sammenhænge. Hvor kvalifikations-
 rammen i udvalgene primært anvendes i forbindelse med indplacering af uddannelser, anvender 
 uddannelseslederne på især de videregående institutioner primært rammen i forbindelse med re-
 vision af studie- og uddannelsesordninger, faglige drøftelser om målene for de studerendes kom-
 petencer og beskrivelse af specifikke fagelementer og lignende i studieplaner og lokale uddannel-
 sesplaner. 


Evalueringen viser også, at holdningen til kvalifikationsrammen generelt set er positiv. 64 % af 
 respondenterne i spørgeskemaundersøgelsen har overordet set en positiv holdning til den danske 
 kvalifikationsramme som redskab, mens 27 % forholder sig neutralt til kvalifikationsrammen. Og-
 så de kvalitative interviews med repræsentanter fra de videregående uddannelsesinstitutioner vi-
 ser, at kvalifikationsrammen vurderes som både et nødvendigt og brugbart redskab i arbejdet 
 med at udvikle danske uddannelser.  


Respondenterne i spørgeskemaundersøgelsen peger på at indførelsen af kvalifikationsrammen 
 har haft følgende positive konsekvenser:  


•  Kvalificering af drøftelserne af læringsudbytte 



(7)•  Større fokus på fagligt niveau, progression og indhold på de enkelte moduler 


•  Større fokus på at formidle forventninger om niveau og progression til studerende 


•  Potentiale til på sigt at skabe bedre sammenhæng mellem erhvervsuddannelser og erhvervs-
 akademiuddannelser. 


Der er dog også et potentiale for at videreudvikle arbejdet med kvalifikationsrammen.  


Interviewene med nøglepersoner fra arbejdsmarkedsorganisationer peger på, at kvalifikations-
 rammen primært har haft en positiv betydning for uddannelsesinstitutionernes arbejde med ud-
 vikling af uddannelserne og bidraget til gennemsigtighed om, hvad elever og studerende skal 
 kunne, når de afslutter deres uddannelse. Derimod har rammen på nuværende tidspunkt endnu 
 ikke fået betydning for de virksomheder og organisationer, der skal aftage eleverne og de stude-
 rende efter endt uddannelse.  


I tråd med dette angiver 82 % af respondenterne i spørgeskemaundersøgelsen, at aftagerne kun 
 i mindre grad eller slet ikke kender kvalifikationsrammen.   


Respondenterne i spørgeskemaundersøgelsen peger også på mulige negative konsekvenser af 
 kvalifikationsrammen, fx at der kan være en risiko for at den er med til at sænke ambitionsni-
 veauet på uddannelserne mod laveste fællesnævner.   


Som afsæt for det fremadrettede arbejde har EVA i evalueringen bedt respondenter og nøgleper-
 soner komme med input til hvordan arbejdet med kvalifikationsrammen kan styrkes. Nedenfor 
 følger de konkrete inputs fra henholdsvis repræsentanter for arbejdsmarkedsorganisationerne, 
 uddannelsesinstitutionernes organisationer og uddannelsesledere fra uddannelsesinstitutionerne. 


Fem gode råd fra arbejdsmarkedsorganisationerne: 


1  Skab sammenhæng mellem de færdiguddannendes slutkompetencer og aftagernes kompe-
 tencebehov gennem dialog mellem aftagere, uddannelsesinstitutioner og arbejdsmarkedsinsti-
 tutioner 


2  Stimuler den lokale diskussion om kvalifikationsrammens styrker og anvendelse 


3  De relevante ministerier bør i samarbejde med de relevante parter udarbejde informationsma-
 teriale om, hvordan uddannelsesinstitutionerne konkret kan anvende kvalifikationsrammen. 


4  Bring kvalifikationsrammen i spil i institutionernes samarbejde med institutionsbestyrelse og 
 uddannelsesudvalg som platform til at diskutere slutmål og -kompetencer i forhold til aftager-
 ne. 


5  Uddannelsesinstitutionerne bør fremme formidlingen af mål for læringsudbytte til både afta-
 gere og kommende elever og studerende. 


Tre gode råd fra uddannelsesinstitutionernes organisationer:  


1  De relevante ministerier bør tydeliggøre kravene til de videregående uddannelsesinstitutioners 
 arbejde med at udvikle uddannelserne i overensstemmelse med kvalifikationsrammen 


2  Fasthold kernefagligheden i de enkelte uddannelser og gør en særlig indsats for at sikre at 
 indhold stemmer overens med det relevante niveau i kvalifikationsrammen 


3  Fokuser på at få de studerende til at tænke i læringsmål frem for pensum. 


Tre gode råd fra uddannelseslederne på de videregående uddannelser: 


1  Bibehold et fokus på at formidle kvalifikationsrammen til uddannelsesinstitutionerne 


2  Afhold temadage eller lignende der giver mulighed for at komme i dybden med udvalgte dele 
 af kvalifikationsrammen 


3  Inddrag caseeksempler, der er praksisorienterede og tæt på uddannelsesinstitutionernes hver-
dag og præsenter gerne caseeksempler på kvalifikationsrammen.dk.
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2  Om evalueringen 


Undervisningsministeriet, Ministeriet for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser og 
 Kulturministeriet har bedt Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) om at gennemføre en evaluering af 
 kvalifikationsrammen for livslang læring. Formålet med evalueringen er at gøre status over den 
 formelle implementering af kvalifikationsrammen og over brugernes anvendelse af den med hen-
 blik på at vurdere behovet for justeringer af selve rammen og tilhørende tiltag for at udbrede 
 kendskabet til og anvendelsen af den, herunder vejledningsmaterialer, informationsredskaber mv.  


Da forslaget til den danske kvalifikationsramme for livslang læring blev vedtaget i juni 2009, blev 
 det samtidig besluttet, at kvalifikationsrammen skulle evalueres i 2012. Evalueringen er dog først 
 gennemført i 2013, hvilket skyldes en mindre forskydning i tidsplanen for implementering af den 
 danske kvalitetsramme for livslang læring.  


2.1 Kort om kvalifikationsrammens formål og omfang 


Den danske kvalifikationsramme for livslang læring er en samlet, systematisk og niveaudelt over-
 sigt over grader og uddannelsesbeviser, der kan erhverves inden for det danske uddannelsessy-
 stem – fra folkeskoleniveau til universitetsniveau samt inden for voksen- og efteruddannelsesom-
 rådet.  


Kvalifikationsrammens overordnede mål er at understøtte gennemsigtigheden i det danske ud-
 dannelsessystem og fremme mulighederne for mobilitet og livslang læring ved at: 


•  Give et samlet overblik over offentligt godkendte uddannelsesbeviser og -grader og samtidig 
 synliggøre veje gennem uddannelsessystemet. Det gør det lettere for elever og studerende at 
 finde ud af, hvordan de kan bygge videre på de kvalifikationer, de allerede har. 


•  Lette den gensidige anerkendelse mellem danske og udenlandske kvalifikationer. Det opnås, 
 ved at hvert niveau i den danske kvalifikationsramme for livslang læring og tilsvarende i andre 
 landes kvalifikationsrammer og -systemer refererer til et niveau i den europæiske kvalifikati-
 onsramme for livslang læring (EQF). Dermed bliver det lettere at sammenligne uddannelsesbe-
 viser og grader fra forskellige lande. 


Kvalifikationsrammens målgruppe er den brede offentlighed, elever, studerende, virksomheder 
 og vejledere, der har behov for at få et overblik over kvalifikationsniveauerne i Danmark, herun-
 der hvilket niveau specifikke kvalifikationer er indplaceret på, og hvordan de kan erhverves. For 
 uddannelsesinstitutioner og myndigheder er kvalifikationsrammen et redskab, der kan bruges til 
 vejledning, beskrivelse, vurdering, sammenligning og anerkendelse af uddannelser. 


Den danske kvalifikationsramme for livslang læring har ingen lovgivningsmæssig funktion i for-
 hold til udvikling og kvalitetssikring af nye uddannelser. Indplaceringen af danske kvalifikationer i 
 kvalifikationsrammen og kvalitetssikringen heraf finder sted i medfør af love og bekendtgørelser 
 inden for det eksisterende lovgrundlag for offentligt godkendte uddannelser. 


Kvalifikationsrammen for livslang læring omfatter alle grader og beviser, der er erhvervet gennem 
 uddannelser, som er udbudt i henhold til danske love og bekendtgørelser, og som er underlagt 
 en offentligt anerkendt kvalitetssikring i det danske uddannelsessystem. 


Kvalifikationsrammen omfatter ikke private uddannelser og ej heller en række kommunale og 
statsligt regulerede uddannelser, der ikke er en del af det formelle danske uddannelsessystem, og 
som ikke er godkendt og kvalitetssikret i henhold til love og bekendtgørelser. 



(9)Kvalifikationsrammen for livslang læring består af følgende nøgleelementer: 


•  Struktur: Kvalifikationsrammen er inddelt i otte niveauer 


•  Niveaubeskrivelse for hvert af de otte niveauer 


•  Centrale begreber: Niveaubeskrivelserne er baseret på begrebet læringsudbytte, der er be-
 skrevet vha. begreberne viden, færdigheder og kompetencer 


•  Oversigt over typer af uddannelsesbeviser og grader 


•  Principper og procedurer for indplacering af uddannelsesbeviser og grader 


•  Webbaseret udgave af kvalifikationsrammen på dansk og engelsk på www.kvalifikationsram-
 men.dk. og www.nqf.dk samt omfattende introduktion til rammen på 


www.kvalifikationsrammen.dk.  


•  Database med information om de enkelte kvalifikationers niveauer på 
 www.uddannelsesguiden.dk  



2.1  Fokus for evalueringen 


EVA har i evalueringen fokuseret på de erhvervsrettede og videregående uddannelser og under-
 visningstilbud, som leder frem mod uddannelsesbeviser og grader, der kvalificerer direkte til an-
 sættelse på arbejdsmarkedet. De almene uddannelser og uddannelsesinstitutioner, fx grundskole 
 og gymnasieuddannelser, er ikke en del af denne evaluering, da kvalifikationsrammen på nuvæ-
 rende tidspunkt i et mere begrænset omfang er blevet implementeret på disse områder. I forhold 
 til de erhvervsrettede uddannelser har vi valgt at udelade grundforløb og enkeltfag på erhvervs-
 uddannelser, da disse uddannelser ikke er indplaceret i rammen. 


Kvalifikationsrammens formål om lettere anerkendelse af udenlandske uddannelser indgår ikke i 
 evalueringen, da det fortsat er for tidligt at undersøge, især fordi implementeringen af kvalifikati-
 onsrammer i mange lande ikke er så fremskreden som forventet. Kendskabet til rammen i den 
 bredere offentlighed indgår heller ikke i evalueringen. Der er ikke på nuværende tidspunkt gen-
 nemført større indsatser for at formidle rammen til offentligheden, så derfor kan den ikke forven-
 tes at være kendt af et bredt udsnit af befolkningen og virksomheder. 


Kvalifikationsrammen for de videregående uddannelser er indarbejdet i den danske kvalifikations-
 ramme for livslang læring. I den spørgeskemaundersøgelse, som EVA har gennemført som led i 
 evalueringen, har vi ikke bedt deltagerne om at skelne mellem de to officielle danske kvalifikati-
 onsrammer. Det skyldes, at begge rammer er gældende, og at institutionerne ikke nødvendigvis 
 skelner mellem de to. 



2.2  Evalueringens elementer 


Som led i evalueringen har EVA gennemført følgende tre hovedaktiviteter: 


1  Deskresearch om implementeringen af kvalifikationsrammen og om redskaberne til at indpla-
 cere uddannelsesbeviser på de forskellige områder 


2  Interview med 11 nøglepersoner, som supplerer og validerer oplysninger indsamlet gennem 
 deskresearch og peger på centrale erfaringer med brug af kvalifikationsrammen 


3  Spørgeskemaundersøgelser blandt skoler, institutioner, faglige udvalg, efteruddannelsesud-
 valg og andre, der arbejder med at relatere nye og eksisterende uddannelser og undervis-
 ningstilbud til kvalifikationsrammen. Spørgeskemaskemaet blev udsendt til 838 personer, hvor 
 af 425 deltog i spørgeskemaundersøgelsen. Det giver en svarprocent på 51 %. For at under-
 søge besvarelsernes repræsentativitet har EVA fordelt besvarelserne på baggrund af instituti-
 onstype, og der er her ikke nogen signifikant forskel i forhold til den samlede population. Det 
 betyder, at datasættet ikke er skævt i repræsentationen af institutionstyper. Samlet set bety-
 der dette at EVA vurderer datakvaliteten som solid.  


Som opfølgning på rapporten vil EVA i samarbejde med de implicerede ministerier i efteråret 
2013 afholde et seminar med deltagelse af relevante interessenter. Formålet med seminaret vil 
bl.a. være at diskutere og pege på mulige forklaringsmodeller for resultaterne af evalueringen. 
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3  Fakta om kvalifikationsrammen 


Den danske kvalifikationsramme for livslang læring omfatter alle offentligt godkendte grader og 
 uddannelsesbeviser, der erhverves i medfør af en lov eller bekendtgørelse, og som er kvalitetssik-
 ret af en offentlig myndighed i det danske uddannelsessystem – fra folkeskoleniveau til ph.d.-
 niveau samt inden for voksen- og efteruddannelsesområdet. 


Uddannelsesbeviser og beviser for supplerende kvalifikationer er indplaceret på niveauerne 1-5 i 
 kvalifikationsrammen, og graderne for de videregående uddannelser er indplaceret på niveauerne 
 5-8. 


Til hvert af de otte niveauer er der knyttet en niveaubeskrivelse, som beskriver det væsentligste 
 ved det læringsudbytte som opnås når uddannelsen er fuldført. Læringsudbyttet er beskrevet 
 vha. begreberne viden, færdigheder og kompetencer. 


Viden omfatter viden om og forståelse af et emne. Viden rummer følgende aspekter: 


•  Hvilken type viden der er tale om: viden om teori eller viden om praksis; viden inden for et 
 fag, inden for et fagområde eller inden for et erhverv 


•  Hvor kompleks denne viden er: graden af kompleksitet, samt hvor forskellige og uforudsigeli-
 ge situationer denne viden beherskes i 


•  Hvilken forståelse der er opnået: evnen til at sætte viden ind i en sammenhæng. Forståelse 
 kommer fx til udtryk, når man skal forklare noget for andre. 


Færdigheder angiver, hvad en person kan gøre eller udføre. Færdigheder rummer følgende 
 aspekter: 


•  Hvilken type færdighed der er tale om: praktiske, kognitive, kreative eller kommunikative fær-
 digheder 


•  Hvor kompleks opgaveløsningen er: hvilken opgaveløsning færdigheden skal anvendes til, og 
 denne opgaves kompleksitet 


•  Kommunikation: hvilken kommunikation der kræves, kompleksiteten i budskabet, til hvilken 
 målgruppe og med hvilke virkemidler. 


Kompetencer handler om ansvar og selvstændighed og angiver evnen til at anvende viden og 
 færdigheder i en arbejdssituation eller i studiemæssig sammenhæng. Kompetencer rummer føl-
 gende aspekter: 


•  Handlerummet: i hvilke typer af arbejds- og/eller studiemæssige sammenhænge viden og 
 færdigheder bringes i spil, samt graden af uforudsigelighed og foranderlighed i disse sam-
 menhænge 


•  Samarbejde og ansvar: evnen til at tage ansvar for eget og andres arbejde, samt hvor kom-
 plekse samarbejdssituationer man kan indgå i 


•  Læring: evnen til at tage ansvar for egen og andres læring. 


Den danske kvalifikationsramme for livslang læring består i lighed med EQF af otte niveauer, hvor 
det samlede læringsudbytte, som de studerende opnår, gradvist øges. De otte niveauer repræ-
senterer dermed en progression i forhold til niveauet under.  



(11)Figur 1 viser, hvordan de forskellige uddannelsesbeviser og grader fordeler sig på niveauerne: 


Figur 1 


Typer af uddannelsesbeviser og grader i den danske kvalifikationsramme for livslang 
 læring 


Kilde: Danmarks Evalueringsinstitut, 2011. 


Niveau 6-8 er identisk med beskrivelserne af viden, færdigheder og kompetencer for de videregå-
ende uddannelser i den danske kvalifikationsramme for livslag læring for de videregående ud-
dannelser, som blev udarbejdet i 2007 som led i Bologna-processen, og den danske kvalifikati-
onsnøgle, der har eksisteret siden 2003. Kvalifikationsrammen for de videregående uddannelser 
blev indarbejdet i bekendtgørelsen om akkreditering og godkendelse af erhvervsakademiuddan-
nelser og professionsbacheloruddannelser mv., som trådte i kraft i juli 2008. For universitetsud-
dannelserne blev kvalifikationsrammen indarbejdet i bekendtgørelsen om kriterier for universi-
tetsuddannelsers relevans og kvalitet og om sagsgangen ved godkendelse af universitetsuddan-
nelser, der trådte i kraft i december 2009.  
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4  Den formelle implementering 


Forslaget til den danske kvalifikationsramme for livslang læring blev i juni 2009 godkendt af un-
 dervisningsministeren, ministeren for videnskab, teknologi og udvikling, kulturministeren samt 
 økonomi- og erhvervsministeren Rammen omfatter hele uddannelsessystemet og er med få und-
 tagelser blevet implementeret på de almene uddannelser, de erhvervsrettede grund- og efterud-
 dannelser og de videregående uddannelser, ligesom selve rammen har været igennem en refe-
 renceproces, hvor vurderingen var, at den danske kvalifikationsramme for livslang læring er i 
 overensstemmelse med EQF. Der er dog forskel på, hvilken gennemslagskraft kvalifikationsram-
 men har haft inden for henholdsvis de erhvervsrettede grund- og efteruddannelser og de videre-
 gående uddannelser. Kendskabet til kvalifikationsrammen er således stadig ikke fuldt udbredt 
 blandt studie- og uddannelsesledere på alle institutioner for erhvervsrettede grund- og efterud-
 dannelser. Evalueringen har ikke set på kvalifikationsrammens gennemslag på de almene uddan-
 nelser, herunder grundskolen og de gymnasiale uddannelser mv. 


Implementeringen af kvalifikationsrammen omfatter følgende elementer: 


•  Et tværministerielt koordinationsudvalg med repræsentanter for Undervisningsministeriet, Mi-
 nisteriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling, Kulturministeriet samt Økonomi- og Er-
 hvervsministeriet. Udvalget har ansvar for at koordinere implementeringen og den løbende 
 opdatering af kvalifikationsrammen for livslang læring.  


•  Indplacering af eksisterende grader og beviser i kvalifikationsrammen. 


•  En kommunikationsplan, der omfatter to webbaserede informationsredskaber: en web-
 udgave af kvalifikationsrammen på www.kvalifikationsrammen.dk og www.nqf.dk samt in-
 formation om de enkelte kvalifikationers niveauer på uddannelsesguiden.dk. Derudover er der 
 udarbejdet en mere omfattende introduktion til kvalifikationsrammen, som findes på 


www.kvalifikationsrammen.dk. 


•  Information til forskellige aktører i uddannelsessystemet, herunder råd, udvalg, skoler og ud-
 dannelsesinstitutioner. 


•  Et dansk koordinationspunkt for EQF under Styrelsen for Universiteter og Internationalisering. 


Det danske koordinationspunkt har ansvar for at sikre gennemsigtigheden i den danske kvali-
 fikationsramme for livslang læring set i forhold til EQF samt sikre adgang til information om 
 danske kvalifikationer og deres placering i forhold til EQF. 


•  Påtegning af kvalifikationsrammeniveauer på grads- og uddannelsesbeviser og diploma/certifi-
 cate supplement, som ikke er helt afsluttet.  


•  Beslutning om at igangsætte en evaluering af kvalifikationsrammen i 2012. 


I dette kapitel beskriver vi først konklusionerne fra den referenceproces, der blev gennemført i 
 2011, hvor et referenceudvalg vurderede og beskrev sammenhængen mellem den danske kvalifi-
 kationsramme for livslang læring og EQF (afsnit 4.1). Dernæst belyser vi arbejdet med at indplace-
 re de danske uddannelser i kvalifikationsrammen og gør i den forbindelse status over, hvor man-
 ge uddannelser der er blevet indplaceret på hvert af kvalifikationsrammens otte niveauer (afsnit 
 4.2). 



4.1  Reference til den europæiske kvalifikationsramme for  livslang læring (EQF) 


EQF blev vedtaget af Europa-Parlamentet og Rådet i 2008. Den fælles europæiske intention med 
EQF er, at det skal være muligt at sammenligne kvalifikationer på tværs af landegrænser. Vedta-
gelsen af EQF blev derfor fulgt af en henstilling om, at medlemslandene etablerer en reference 



(13)mellem deres nationale kvalifikationsniveauer og EQF, hvor de dokumenterer, at der er overens-
 stemmelse mellem de to kvalifikationssystemer. For at sikre gennemsigtighed i landenes referen-
 cearbejde nedsatte Europa-Kommissionen en rådgivende gruppe (EQF Advisory Group), der har 
 formuleret procedurer og ti kriterier, som de enkelte lande skal anvende i arbejdet med at etable-
 re referencen til EQF.  


I Danmark blev referenceprocessen gennemført i 2011. Det tværministerielle koordinationsudvalg 
 for den danske kvalifikationsramme for livslang læring havde ansvaret for arbejdet, der blev gen-
 nemført af et referenceudvalg. EVA udarbejdede på baggrund af arbejdet en rapport, der med 
 følgende punkter konkluderer, at alle referenceprocessens ti kriterier og procedurer er opfyldt: 


•  Den danske kvalifikationsramme for livslang læring og dens kvalifikationer er baseret på prin-
 cippet og målsætningen om læringsudbytte og er koblet til anerkendelse af realkompetencer 
 og eksisterende internationale pointsystemer. 


•  Procedurerne for indplacering af kvalifikationer i den danske kvalifikationsramme for livslang 
 læring er gennemsigtige. 


•  Der er etableret kvalitetssikringssystemer, som sikrer kvaliteten af læringsudbyttet og kvalifika-
 tionerne i det danske uddannelsessystem, og at kvalitetssikringssystemerne er i overensstem-
 melse med europæiske principper og retningslinjer. 


•  Der er en klar og tydelig kobling mellem niveaubeskrivelserne i den danske kvalifikationsram-
 me for livslang læring og niveaubeskrivelserne i EQF.  


Den danske referencerapport har været forlagt og godkendt af EQF Advisory Group, og den er 
 efterfølgende blevet optaget på den europæiske EQF-portal, som gør det muligt at sammenligne 
 niveauer og uddannelser på tværs af landene. På tidspunktet for evalueringens afslutning er kun 
 syv andre lande er nået så langt i den europæiske implementering af deres nationale kvalifikati-
 onsrammer. 



4.2 Indplacering af uddannelser på kvalifikationsrammens  niveauer 


De videregående uddannelser (erhvervsakademi-, professionsbachelor-, bachelor- og kandidatud-
 dannelser og de tilsvarende i voksen- og efteruddannelsessystemet) er med få undtagelser alle 
 blevet indplaceret i kvalifikationsrammen på baggrund af deres niveau og placering i kvalifikati-
 onssystemet. Uddannelserne på Statens Scenekunstskole og Den Danske Filmskole er endnu ikke 
 indplaceret. Indplaceringen af de videregående uddannelser kvalitetssikres løbende som led i ak-
 krediteringsprocesserne, hvor ekspertpanelerne vurderer, om uddannelsens mål for læringsudbyt-
 te er på niveau med de mål for læringsudbytte, der er beskrevet for den pågældende gradstype.  


For de øvrige uddannelsesområder foretages indplaceringen af den myndighed eller de aktører, 
 der har det faglige ansvar for kvalifikationerne og uddannelsernes mål og indhold i henhold til de 
 danske love og bekendtgørelser. Indplaceringen af eksisterende grader og beviser i kvalifikations-
 rammen skulle efter planen finde sted i perioden fra august 2009 til ultimo 2011. På erhvervsud-
 dannelsesområdet blev arbejdet med at indplacere uddannelserne afsluttet med udgangen af 
 2011, og på AMU-området blev arbejdet afsluttet i 2012. 


I afsnit 4.2.2 belyser vi de principper og i afsnit 4.2.3 de procedurer, der gælder for indplacerin-
 gen af uddannelsesbeviser og grader i kvalifikationsrammen. I begge afsnit inddrages resultater 
 fra evalueringens spørgeskemaundersøgelse og nøgleinterview. 


I afsnit 4.2.4 gør vi status over, hvor langt vi i Danmark er nået i forhold til at indplacere uddan-
nelsesbeviser og grader i rammen. Og i afsnit 4.2.5 gøres status over institutionernes arbejde med 
at henvise til det relevante niveau i EQF. 



(14)4.2.1  Principper for indplacering af uddannelsesbeviser og grader 


Indplaceringen af uddannelsesbeviser og grader i kvalifikationsrammen for livslang læring bygger 
 på en vurdering af det læringsudbytte i forhold til rammens niveaubeskrivelser, som den enkelte 
 grad eller det enkelte uddannelsesbevis dokumenterer. 


I forhold til indplaceringen af uddannelsesbeviser og grader i den danske kvalifikationsramme for 
 livslang læring gælder to overordnede principper: best fit og full fit.  


Best fit-princippet medfører, at læringsudbyttet for en kvalifikation ud fra en helhedsbetragtning 
 på tværs af viden, færdigheder og kompetencer skal svare bedre til niveaubeskrivelsen for et givet 
 niveau end andre niveauer i kvalifikationsrammen. Best fit-princippet anvendes ved indplacering 
 af uddannelsesbeviser og beviser for supplerende kvalifikationer på niveau 1-5 i kvalifikations-
 rammen. Best fit-princippet betyder, at der ikke skal være et fuldstændigt match mellem lærings-
 udbyttet for en kvalifikation og niveaubeskrivelsen i kvalifikationsrammen. En supplerende kvalifi-
 kation skal dog kun, baseret på best fit-princippet, opfylde krav til enten viden, færdigheder 
 og/eller kompetencer på et givet niveau, fordi disse kvalifikationer typisk er for smalle til at kunne 
 opfylde læringsudbyttet på tværs af et niveau. 


Full fit-princippet medfører, at læringsudbyttet for en kvalifikation skal svare fuldt ud til niveaube-
 skrivelsen for et givet niveau, som kvalifikationen er indplaceret på for både viden, færdigheder 
 og kompetencer. Full fit-princippet anvendes ved indplacering af kvalifikationer på niveau 6-8 i 
 kvalifikationsrammen. Det gælder for grader for videregående uddannelser, som er indplaceret i 
 kvalifikationsrammen via kvalifikationsrammen for videregående uddannelser. Full fit-princippet, 
 som findes i kvalifikationsrammen for videregående uddannelser, anvendes for niveau 6-8 for at 
 sikre sammenhæng og gennemsigtighed mellem de to kvalifikationsrammer. Alle offentligt god-
 kendte kvalifikationer på niveau 6-8 skal ifølge lovgivningen godkendes via akkreditering som 
 grader i det videregående uddannelsessystem og optages herigennem i de to kvalifikationsram-
 mer baseret på full fit-princippet, som er grundlaget for akkrediteringen. 


EVA’s spørgeskemaundersøgelse viser, at respondenterne overordnet set har kendskab til de 
 principper og/eller regler, der gælder for indplacering af uddannelser i den danske kvalifikations-
 ramme for livslang læring. Således svarer 78 %, at de i høj grad eller nogen grad har kendskab til 
 principperne. En opdeling af svarene viser, at kendskabet til principperne for indplacering af ud-
 dannelser i kvalifikationsrammen er størst blandt repræsentanterne for de faglige udvalg og ef-
 teruddannelsesudvalgene.  


Tabel 1 nedenfor viser, at 95 % af repræsentanterne for de faglige udvalg og efteruddannelses-
udvalgene i høj grad eller nogen grad har kendskab til principperne. For repræsentanterne for 
uddannelsesinstitutionerne er den tilsvarende andel 75 %. Forskellen mellem de to grupper er 
testet, og der er en statistisk signifikant forskel i besvarelserne fra repræsentanterne hhv. for ud-
dannelsesinstitutionerne og for udvalgene på dette spørgsmål. Denne forskel er ikke overrasken-
de, da uddannelsesinstitutionernes deltagelse i indplaceringen ikke er formaliseret i samme grad 
som udvalgenes deltagelse i indplaceringsarbejdet. For de erhvervsrettede grund- og efteruddan-
nelsers vedkommende foregår selve indplaceringen i regi af det relevante faglige udvalg eller ef-
teruddannelsesudvalg, hvor uddannelsesinstitutionens rolle er begrænset. For de videregående 
uddannelsers vedkommende foregår indplaceringen løbende, i forbindelse med at de enkelte ud-
dannelser akkrediteres. Repræsentanter for de videregående uddannelser, der endnu ikke er ble-
vet akkrediteret, har derfor ikke nødvendigvis orienteret sig om full fit-princippet, der anvendes 
ved indplacering af de videregående uddannelser. En anden forklaring kan være, at alle videregå-
ende uddannelser som udgangspunkt indplaceres i rammen ud fra en fastslået sammenhæng 
mellem uddannelsestype og kvalifikationsniveau. Denne indplacering kvalitetssikres, når de enkel-
te uddannelser gennemgår en uddannelsesakkreditering. Sammenhængen mellem indplacering 
af en videregående uddannelse i kvalifikationsrammen og akkreditering af samme uddannelse 
står derfor ikke nødvendigvis klart for alle repræsentanter for de videregående uddannelser. 



(15)Tabel 1 


I hvilken grad har du kendskab til de principper og/eller regler, der gælder for indplace-
 ring af uddannelser i den danske kvalifikationsramme for livslang læring? (N = 305) 


Repræsenterer du … 


… et fagligt udvalg eller et  
 efteruddannelsesudvalg? 


… en uddannelses-
 institution? 


De principper og/eller regler, der 
 gælder for indplacering af uddan-
 nelser i den danske kvalifikations-
 ramme for livslang læring 


I høj grad  49 %  26 % 


I nogen grad  46 %  49 % 


I mindre grad  5 %  23 % 


Slet ikke  0 %   2 % 


Total  100 %  100 % 


Kilde: EVA's spørgeskemaundersøgelse 2013. 


EVA’s interview med nøglepersoner fra arbejdsmarkedsorganisationerne (DA, DI, FTF og LO) viser, 
 at der helt overordnet er tilfredshed med det pågældende princip for indplacering, der anvendes 
 på de respektive uddannelsesområder. Nøglepersonerne vurderer, at best fit-princippet betyder, 
 at kvalifikationsrammen er tiltrækkelig fleksibel til, at erhvervsuddannelserne har kunnet indplace-
 res i rammen og samtidig afspejle arbejdsmarkedets kompetencebehov. Flere af disse nøgleper-
 soner understreger, at uddannelserne skal tage udgangspunkt i disse behov og ikke i kvalifikati-
 onsrammens beskrivelser af de enkelte kvalifikationsniveauer. En nøgleperson peger på, at full fit-
 princippet udgør en barriere for at gøre nogle erhvervsakademiuddannelser mere praksisrettede. 


Dette er ifølge nøglepersonen ikke muligt, da erhvervsakademiuddannelser alle er indplaceret på 
 niveau 5 i kvalifikationsrammen. 


I forbindelse med de interview, som EVA har gennemført med repræsentanter for de videregåen-
 de uddannelsesinstitutioner, pegede to af disse nøglepersoner på, at full fit-princippet ikke er til-
 strækkelig meningsfuldt, idet en uddannelse på niveau 6 ikke nødvendigvis giver adgang til en 
 uddannelse på niveau 7, selvom de ligger inden for det samme fagområde. Repræsentanten for 
 uddannelsesinstitutionerne for erhvervsrettede grund- og efteruddannelser gav udtryk for, at full 
 fit vs. best fit ikke er noget, der optager ledere og uddannelsesledere i denne sektor. Ansvaret for 
 at indplacere og formulere mål for disse uddannelser ligger hos de faglige udvalg. Uddannelsesin-
 stitutionernes opgave er at tilrettelægge uddannelser ud fra disse læringsmål. 


Vi har i spørgeskemaundersøgelsen også spurgt respondenterne, om de har modtaget og/eller 
 læst information om indplacering af uddannelser i den danske kvalifikationsramme. Tabel 2 ne-
 denfor viser, at 98 % af repræsentanterne for de faglige udvalg og efteruddannelsesudvalgene 
 har modtaget eller læst information om indplacering. For uddannelsesinstitutionerne er det 66 


%, der har modtaget og/eller læst information om indplacering. Det skal bemærkes, at besvarel-
serne alene afspejler, i hvilket omfang respondenterne mener, at de har eller ikke har modtaget 
information og ikke det faktum, at der faktuelt er sendt informationsmateriale til alle institutioner 
og til udvalgene, jf. kap. 8. 



(16)Tabel 2 


Har du modtaget og/eller læst information om indplacering af uddannelser i den danske
 kvalifikationsramme? (N = 305) 


Repræsenterer du … 


… et fagligt udvalg eller et  
 efteruddannelsesudvalg? 


… en uddannelses-
 institution? 


Har du modtaget og/eller læst 
 information om indplacering af 
 uddannelser i den danske kvalifi-
 kationsramme? 


Ja  98 %  66 % 


Nej 2 % 34 % 


Total  100 %  100 % 


Kilde: EVA' spørgeskemaundersøgelse 2013. 


Af de 215 personer, der har modtaget og/eller læst information om indplacering, oplever 67 %, 
 at der har været en passende mængde information. I alt 31 % oplever, at der har været for lidt 
 (29 %) eller alt for lidt (2 %) information om indplacering af uddannelserne i kvalifikationsram-
 men. 


Vi har også spurgt, i hvilken grad respondenterne har kendskab til det niveau, som uddannelsen 
 er indplaceret på. Tabel 3 nedenfor viser, at der generelt er et stort kendskab til uddannelsernes 
 kvalifikationsniveauer. Ligesom kendskabet til principperne for indplacering er også kendskabet til 
 uddannelsernes niveau større blandt repræsentanterne for de faglige udvalg og efteruddannel-
 sesudvalgene end blandt repræsentanterne for uddannelsesinstitutionerne.  


For udvalgene er andelen, der svarer, at de i høj grad eller nogen grad har kendskab til kvalifika-
 tionsniveauet for den/de uddannelser, som de har ansvaret for, 97 %. For uddannelsesinstitutio-
 nerne er denne andel 85 %. Fordelingen af besvarelserne fra hhv. repræsentanterne for uddan-
 nelsesinstitutionerne og udvalgene er testet, og de er ikke statistisk signifikant forskellige (når det 
 gælder nedenstående spørgsmål). 


Tabel 3 


I hvilken grad har du kendskab til, hvilket niveau den/de uddannelser, som du har an-
 svaret for, er indplaceret på i den danske kvalifikationsramme (niveau 1-8)? (N = 305) 


Repræsenterer du … 


… et fagligt udvalg eller et  
 efteruddannelsesudvalg? 


… en uddannelses-
 institution? 


Hvilket niveau den/de uddannel-
 ser, som du har ansvaret for, er 
 indplaceret på i den danske kva-
 lifikationsramme (niveau 1-8) 


I høj grad  73 %  56 % 


I nogen grad  24 %  29 % 


I mindre grad  0 %  13 % 


Slet ikke  2 %  3 % 


Total  100 %  100 % 


Kilde: EVA's spørgeskemaundersøgelse 2013. 


Af tabel 3 ovenfor fremgår det også, at en lille del af respondenterne i mindre grad eller slet ikke 
har kendskab til det niveau, den/de uddannelser, som de har ansvaret for, er indplaceret på. Det 
gælder 2 % af repræsentanterne for udvalgene og 16 % for uddannelsesinstitutionerne. En 
nærmere analyse af uddannelsesinstitutionernes besvarelser viser, at kendskabet til uddannelser-
nes niveau er væsentligt mindre blandt repræsentanter for institutioner for erhvervsrettet grund- 
og efteruddannelse. Blandt repræsentanterne for disse institutioner er andelen, der svarer, at de i 
mindre grad eller slet ikke har kendskab til den/de uddannelsers kvalifikationsniveau, 35 %, mens 
den tilsvarende andel blandt repræsentanterne for institutionerne for videregående uddannelser 
er 8 %. En væsentlig del af forklaringen på dette er formentlig den, at selve indplaceringen af 
uddannelser, som tidligere nævnt, ikke er noget, der optager ledelserne og uddannelseslederne 
på de erhvervsrettede grund- og efteruddannelser, idet ansvaret for og arbejdet med at indplace-



(17)re og formulere mål for disse uddannelser ligger hos de faglige udvalg og efteruddannelsesudval-
 gene. 


4.2.2  Procedurer for udvalgenes indplacering af uddannelsesbeviser og grader 
 For at få viden om kvaliteten af de procedurer, der er udarbejdet for de faglige udvalg og efter-
 uddannelsesudvalgene, har vi spurgt respondenterne om deres vurdering af anvendeligheden af 
 de procedurer, der er udarbejdet til hhv. de faglige udvalgs og efteruddannelsesudvalgenes ar-
 bejde med at indplacere uddannelsesbeviser og grader i kvalifikationsrammen. 


For de faglige udvalg har Undervisningsministeriet udarbejdet Guidelines for de faglige udvalgs 
 indplacering af erhvervsuddannelser i den nationale kvalifikationsramme. 82 % af de repræsen-
 tanter for et fagligt udvalg, der har deltaget i EVA’s spøgeskemaundersøgelse, har svaret, at de 
 kender til disse guidelines. Det svarer til 28 personer.  


Tabel 4 nedenfor viser, at 75 % af de personer, der kender til Guidelines for de faglige udvalgs 
 indplacering af erhvervsuddannelser i den nationale kvalifikationsramme, vurderer, at disse guide-
 lines i høj grad eller i nogen grad har været anvendelige i arbejdet med at udvikle, beskrive og 
 indplacere uddannelser i kvalifikationsrammen. Det svarer til 21 personer. 


Tabel 4 


I hvilken grad oplever du, at Guidelines for de faglige udvalgs indplacering af erhvervs-
 uddannelser i den nationale kvalifikationsramme har været anvendelig i dit arbejde 
 med at udvikle, beskrive og indplacere uddannelser i kvalifikationsrammen? 


Antal  Procent 


I høj grad  6  21 


I nogen grad  15  54 


I mindre grad  6  21 


Slet ikke  1  4 


Total 28 100 


Kilde: EVA's spørgeskemaundersøgelse 2013. 


Undervisningsministeriet har til brug for efteruddannelsesudvalgenes arbejde med at indplacere 
 arbejdsmarkedsuddannelserne i kvalifikationsrammen udarbejdet Vejledning til indplacering af 
 AMU-beviser i den danske kvalifikationsramme for livslang læring. 78 % af de repræsentanter for 
 et efteruddannelsesudvalg, der har deltaget i spøgeskemaundersøgelsen, har svaret, at de kender 
 til vejledningen. Det svarer til 7 personer.  


Tabel 5 nedenfor viser, at 5 ud af 7 af de personer, der kender til Vejledning til indplacering af 
 AMU-beviser i den danske kvalifikationsramme for livslang læring, vurderer, at den i høj grad eller 
 nogen grad har været anvendelig i arbejdet med at udvikle, beskrive og indplacere uddannelser i 
 kvalifikationsrammen. 


Tabel 5 


I hvilken grad oplever du, at Vejledning til indplacering af AMU-beviser i den danske 
 kvalifikationsramme for livslang læring har været anvendelig i dit arbejde med at udvik-
 le, beskrive og indplacere uddannelser i kvalifikationsrammen? 


Antal  Procent 


I høj grad  4  57 


I nogen grad  1  14 


I mindre grad  2  29 


Slet ikke  0  0 


Total 7 100 


Kilde: EVA's spørgeskemaundersøgelse 2013. 



(18)4.2.3  Status for indplaceringen af uddannelser 


Indplaceringen af eksisterende grader og beviser i kvalifikationsrammen fandt sted i perioden fra 
 august 2009 til ultimo 2012. På Kulturministeriets område mangler uddannelserne på Statens 
 Scenekunstskole og Den Danske Filmskole dog som nævnt at blive indplaceret. 


Kvalifikationsniveauet for de uddannelser, der er indplaceret i kvalifikationsrammen, fremgår af 
 beskrivelsen af den enkelte uddannelse på den nationale vejledningsportaluddannelsesguiden.dk. 


I tabel 6 nedenfor gives en oversigt over, hvor mange uddannelser der i marts 2013 var indplace-
 ret på de otte niveauer. Oversigten er en systematisk opgørelse af alle de uddannelser, der er re-
 gistreret på uddannelsesguiden.dk. 


Tabel 6 


Antal uddannelser indplaceret på kvalifikationsrammens otte niveauer (marts 2013) 


Niveau 1  Niveau 2  Niveau 3  Niveau 4  Niveau 5  Niveau 6  Niveau 7  Niveau 8 
 Uddannelser på 


grundskoleniveau 


mv.   2  2  1  -  -  -  -  - 


Gymnasiale  


uddannelser  - - -  9  - - - - 
 Erhvervsuddannel-


ser (EUD) mv.  -  1  72  89  6  -  -  - 


Arbejdsmarkeds-
 uddannelser 


(AMU) mv.*  -  91  1.272  1.886  179  -  -  - 


Erhvervsakademi-


uddannelser  - - -  - 27 - - - 
 Videregående vok-


senuddannelser 


(VVU)  - - -  - 23 - - - 


Professionsbache-


lor-uddannelser -  -  -  -  -  85  -  - 


Diplom-


uddannelser - - - - - 92 - - 


Universitets-


uddannelser - - - - - 230 321 - 


Ph.d.-


uddannelser** - - -  -  - - - 1 
 Master-


uddannelser  - - -  -  - - 111 - 


Kunstneriske ud-


dannelser - - - - - 19 20 - 


Politi- og forsvars-


uddannelser  -  -  -  -  -  -  -  - 


Andre  


uddannelser  - 1 5  5  2 -  - - 
 2  95 1.350 1.989 237 426 452  1 
 Kilde: Uddannelsesguiden.dk. 


* Opgørelsen af antallet af AMU-kurser med specifikke uddannelsesmål er trukket fra www.ua.dk. 


** Da ph.d.-graden er en forskeruddannelse, der oprettes på baggrund af individuelle ansøgninger, og da hver 
 enkelt forskeruddannelse er et individuelt forløb, tæller den i denne opgørelse som én uddannelse.  


  


EVA’s interview med nøglepersoner fra arbejdsmarkedsorganisationerne (DA, DI, FTF og LO) viser, 
 at disse nøglepersoner oplever, at indplaceringen af de erhvervsrettede grund- og efteruddannel-
 ser overordnet set har været ukompliceret med undtagelse af indplaceringen af nogle enkelte, 
 specifikke uddannelser. De giver samtidig udtryk for, at arbejdet med indplaceringen er kende-
 tegnet ved at have været centreret omkring nogle få personer i de faglige udvalg og efteruddan-
 nelsesudvalgene, der i samarbejde med ministeriets embedsfolk har indplaceret de pågældende 
 uddannelser. 


4.2.4  Henvisning til kvalifikationsrammen på grads- og uddannelsesbeviser 


I forlængelse af at alle grader, uddannelsesbeviser og beviser for supplerende kvalifikationer bliver 
indplaceret i den danske kvalifikationsramme for livslang læring, lægger EU’s henstilling om EQF 
op til, at alle nye uddannelsesbeviser og Europass-dokumenter senest med udgangen af 2012 
skal henvise til det relevante EQF-niveau.    



(19)Henvisning til EQF-niveauet for en uddannelse skal lette adgangen for uddannelsessøgende og 
 studerende, der ønsker at videreuddanne sig i et andet europæisk land. Målet er også at gøre det 
 nemmere at få anerkendt sin uddannelse, når man søger arbejde i et andet land, ved at man kan 
 sammenligne niveauet for den gennemførte uddannelse med niveauet for tilsvarende uddannel-
 ser i andre lande.  


Som led i implementeringen er det besluttet, at det relevante niveau i den danske kvalifikations-
 ramme påføres alle nye uddannelsesbeviser for de gymnasiale uddannelser og HF, for erhvervs-
 uddannelserne og for arbejdsmarkedsuddannelser. Kvalifikationsrammeniveau skal ligeledes påfø-
 res diploma supplement for alle videregående uddannelser, og niveau skal påføres certificate 
 supplement for alle erhvervsuddannelser og arbejdsmarkedsuddannelser, hvor der efter behov 
 udarbejdes certificate supplement. 


Formålet med henvisningen på såvel nationale beviser som på de europæiske supplerende beviser 
 er at fremme gennemsigtigheden i det danske uddannelsessystem og samtidig at fremme aner-
 kendelse mellem danske og udenlandske uddannelser. Henvisningen skal således bidrage til at 
 synliggøre uddannelsernes niveau over for uddannelsessøgende, borgere og arbejdsgivere.  


For de videregående uddannelser er status, at dimittender får udstedt et Europass Diploma Sup-
 plement i tillæg til deres gradsbevis. Ud over at henvise til EQF henviser et Europass Diploma Sup-
 plement også til den danske kvalifikationsramme for livslang læring, den danske kvalifikations-
 ramme for videregående uddannelser og Bologna-kvalifikationsrammen. 


For de erhvervsrettede grunduddannelser er status, at uddannelsesbeviserne, fx skolebeviser og 
 svendebreve, påtegnes niveau i den danske kvalifikationsramme og EQF, mens der for arbejds-
 markedsuddannelserne alene henvises til niveau i den danske kvalifikationsramme og indtil videre 
 ikke til EQF. Personer, der har afsluttet en erhvervsrettet grund- og efteruddannelse, vil fra 2014 i 
 tillæg til deres uddannelsesbevis også kunne få et Europass Certificate Supplement, der også 
 henviser til EQF-niveau.  



4.3  Kort resumé af kapitlet 


Der er overensstemmelse mellem den danske kvalifikationsramme for livslang læring og EQF. Det 
 fastslog et referenceudvalg nedsat af det tværministerielle koordinationsudvalg for den danske 
 kvalifikationsramme for livslang læring i 2011 i en rapport udarbejdet af EVA. Kvalifikationsram-
 men er efterfølgende blevet godkendt i europæisk sammenhæng af EQF Advisory Group. 


Denne evaluering viser, at 75 % af studie- og uddannelseslederne på uddannelsesinstitutionerne 
 for erhvervsrettet grund- og efteruddannelse og på institutionerne for videregående uddannelser 
 og 95 % af de repræsentanter for de faglige udvalg og efteruddannelsesudvalgene, der har del-
 taget i evalueringens spørgeskemaundersøgelse, har kendskab til de principper og regler, der 
 gælder for indplacering af uddannelser i kvalifikationsrammen. De procedurer og guidelines, som 
 er udarbejdet til brug for udvalgene i deres arbejde med at indplacere de erhvervsrettede grund- 
 og efteruddannelser, opleves generelt at have været anvendelige. 75 % af de repræsentanter for 
 de faglige udvalg, der kender Guidelines for de faglige udvalgsarbejde indplacering er erhvervs-
 uddannelser i den nationale kvalifikationsramme, vurderer, at disse guidelines i høj eller nogen 
 grad har været anvendelige. 71 % af de repræsentanter for efteruddannelsesudvalgene, der 
 kender Vejledning til indplacering af AMU-beviser i den danske kvalifikationsramme for livslang 
 læring, vurderer, at vejledningen i høj eller nogen grad har været anvendelig. 


Alle de danske erhvervsrettede grund- og efteruddannelser og stort set alle videregående uddan-
 nelser er blevet indplaceret i den danske kvalifikationsramme. Indplaceringen fandt sted i perio-
 den august 2009 til ultimo 2012. 


Dimittender fra en videregående uddannelse skal i tillæg til gradsbeviset have udstedt et Europass 
Diploma Supplement, der henviser til EQF-niveauet for den pågældende uddannelse. For perso-



(20)bevis er en henvisning til den danske og den europæiske kvalifikationsramme, samt at EQF-niveau 
påføres certificate supplement.  
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5  Kendskabet til kvalifikationsram- men og dens formål 



5.1  Kendskabet til kvalifikationsrammen 


Der er generelt et stort kendskab til den danske kvalifikationsramme for livslang læring blandt de 
 repræsentanter for de faglige udvalg og efteruddannelsesudvalg og blandt de studie- og uddan-
 nelsesledere på uddannelsesinstitutionerne, som har deltaget i EVA’s spørgeskemaundersøgelse. 


EVA har spurgt om respondenternes kendskab til kvalifikationsrammen og dens formål. 425 per-
 soner deltog i spørgeskemaundersøgelsen. 72 % af disse tilkendegiver, at de kendte til den dan-
 ske kvalifikationsramme forud for deres deltagelse i undersøgelsen.  


Tabel 7 viser, at der er stor forskel på kendskabet blandt hhv. repræsentanterne for udvalgene og 
 repræsentanterne for uddannelsesinstitutionerne. Andelen af udvalgsrepræsentanter, der kender 
 til den danske kvalifikationsramme, er 98 %, mens den for repræsentanter for uddannelsesinsti-
 tutionerne er 69 %.  


Tabel 7 


Kendte du til den danske kvalifikationsramme, før du blev bedt om at deltage i denne 
 spørgeskemaundersøgelse? (N = 425) 


Repræsenterer du … 


… et fagligt udvalg eller et 
 efteruddannelsesudvalg? 


… en uddannelses-
 institution? 


Kendte du til den danske kvalifikati-
 onsramme, før du blev bedt om at 
 deltage i denne spørgeskemaunder-
 søgelse? 


Ja  98 %  69 % 


Nej 2 % 31 % 


Total  100 %  100 % 


Kilde: EVA's spørgeskemaundersøgelse 2013. 


Tallet for uddannelsesinstitutionerne dækker over forskelle institutionstyperne imellem. En nær-
 mere analyse af uddannelsesinstitutionernes besvarelser viser, at det kun er hver anden (50 %) af 
 repræsentanterne for institutioner for erhvervsrettet grund- og efteruddannelse, der kender til 
 den danske kvalifikationsramme. For repræsentanterne for de videregående uddannelser er det 
 knap fire ud af fem (78 %), der kender til kvalifikationsrammen. 


Kendskabet til kvalifikationsrammens formål er varierende. 88 % af de personer, der har svaret, 
 at de kendte til den danske kvalifikationsramme for livslang læring forud for undersøgelsen, sva-
 rer, at de i høj grad (38 %) eller nogen grad (50 %) kender formålet med danske kvalifikations-
 ramme. 12 % har svaret ”I mindre grad” (11 %) eller ”Slet ikke” (1 %). 


Formålet er lidt mere kendt blandt repræsentanter for udvalgene end blandt repræsentanter for 
uddannelsesinstitutionerne. Tabel 8 nedenfor viser, at 46 % af udvalgsrepræsentanterne i høj 
grad kender til formålet med den danske kvalifikationsramme, mens den tilsvarende andel for in-
stitutionsrepræsentanterne er 37 %. Ser man på andelen, der kun i mindre grad har kendskab til 



(22)relser til, at der kan foretages en retvisende signifikanstest på forskellen i besvarelserne fra repræ-
 sentanterne for hhv. uddannelsesinstitutionerne og udvalgene. 


Tabel 8 


I hvilken grad har du kendskab til formålet med den danske kvalifikationsramme?        


(N = 305) 


Repræsenterer du … 


… et fagligt udvalg eller et  
 efteruddannelsesudvalg? 


… en uddannelses-
 institution? 


Formålet med den danske  
 kvalifikationsramme 


I høj grad  46 %  37 % 


I nogen grad  49 %  50 % 


I mindre grad  5 %  12 % 


Slet ikke  0 %   1 % 


Total  100 %  100 % 


Kilde: EVA's spørgeskemaundersøgelse. 


Tallet for uddannelsesinstitutionerne dækker også her over væsentlige forskelle institutionstyper-
 ne imellem. Kendskabet til kvalifikationsrammens formål er væsentligt mindre blandt repræsen-
 tanter for institutioner for erhvervsrettet grund- og efteruddannelse end blandt repræsentanterne 
 for de videregående uddannelsesinstitutioner. Andelen, der svarer, at de i høj grad har kendskab 
 til rammens formål, er 8 % blandt repræsentanterne for de grundlæggende erhvervsrettede ud-
 dannelsesinstitutioner. Den tilsvarende andel blandt repræsentanterne for institutionerne for vide-
 regående uddannelser er 46 %. Ser man på de andele, der har svaret ”I mindre grad”, er tallene 
 hhv. 32 % og 5 %. 


Respondenternes kendskab til EQF svarer til deres kendskab til den danske kvalifikationsramme. 


EVA har spurgt respondenterne, om de forud for deres deltagelse i spørgeskemaundersøgelsen 
 kendte til eller havde hørt om EQF. Det er tilfældet for 70 % af alle respondenterne. Også her er 
 der stor forskel på kendskabet, alt efter om man repræsenterer et udvalg eller en uddannelsesin-
 stitution. Tabel 9 nedenfor viser, at 98 % af udvalgsrepræsentanterne kender til eller har hørt om 
 EQF, mens det samme gælder for 66 % af repræsentanterne for uddannelsesinstitutionerne. 


Tabel 9 


Kendte du til eller har du hørt om den europæiske kvalifikationsramme for livslang læ-
 ring (EQF) forud for denne spørgeskemaundersøgelse? (N = 304) 


Repræsenterer du … 


… et fagligt udvalg eller et 
 efteruddannelsesudvalg? 


… en uddannelses-
 institution? 


Kendte du til eller har du hørt 
 om den europæiske kvalifikati-
 onsramme for livslang læring 
 (EQF) forud for denne spørge-
 skemaundersøgelse? 


Ja  98 %  66 % 


Nej 2 % 34 % 


Total  100 %  100 % 


Kilde: EVA's spørgeskemaundersøgelse 2013. 
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5.2  Anvendelsen af kvalifikationsrammen 


De faglige udvalg og efteruddannelsesudvalgene og studie- og uddannelseslederne på uddannel-
 sesinstitutionerne anvender kvalifikationsrammen i forskellige sammenhænge. Hvor kvalifikations-
 rammen i udvalgene primært anvendes i forbindelse med indplacering af uddannelser, anvender 
 studie- og uddannelseslederne på institutionerne primært rammen i forbindelse med revision af 
 studie- og uddannelsesordninger, faglige drøftelser om målene for de studerendes kompetencer 
 og beskrivelse af specifikke fagelementer og lignende i studieplaner og lokale uddannelsesplaner. 


I begge respondentgrupper har lidt over halvdelen angivet, at de har anvendt kvalifikationsram-
 men i forbindelse med justering af en eksisterende uddannelse. 


Vi har i undersøgelsen spurgt de personer, der har kendskab til kvalifikationsrammen, om, i hvilke 
 sammenhænge de har anvendt eller drøftet rammen. Undersøgelsen viser, at respondenterne 
 primært anvender eller drøfter kvalifikationsrammen i følgende sammenhænge: 


Repræsentanter for de faglige udvalg og efteruddannelsesudvalg: 


  Indplacering af en eller flere uddannelser i den danske kvalifikationsramme (93 %) 


  Justering af en eksisterende uddannelse (58 %) 


  Revision af studieordninger/uddannelsesordninger (28 %) 


  Etablering af en ny uddannelse (25 %) 


  Faglige drøftelser om målene for de studerendes kompetencer (23 %). 


Repræsentanter for uddannelsesinstitutionerne: 


  Revision af studieordninger/uddannelsesordninger (70 %) 


  Faglige drøftelser om målene for de studerendes kompetencer (69 %) 


  Beskrivelse af specifikke fag/elementer/kurser/moduler i studieplaner, lokale uddannelsespla-
 ner e.l. (58 %) 


  Justering af en eksisterende uddannelse (55 %) 


  Etablering af en ny uddannelse (40 %). 


Tallene i parentes er udtryk for, hvor stor en andel der har angivet, at de anvender rammen i den 
 konkrete sammenhæng. Markering med fed er brugt for at markere de udsagn, hvor mere end 
 halvdelen af den pågældende respondentgruppe har sat kryds. Bemærk, at respondenterne har 
 kunnet sætte flere kryds. De resterende udsagn og respondenternes svarandele fremgår af tabel-
 rapporten. 



5.3  Overordnet holdning til kvalifikationsrammen 


Holdningen til kvalifikationsrammen som redskab er overordnet set positiv. 64 % af responden-
 terne har en meget positiv (7 %) eller positiv holdning (57 %). 27 % har angivet, at de har en 
 hverken positiv eller negativ holdning. Blot 4 % har svaret, at de har en meget negativ eller nega-
 tiv holdning. En lille andel (4 %) har svaret ”Ved ikke” på dette spørgsmål. 


Holdningen til kvalifikationsrammen som redskab er forskellig, alt efter om man repræsenterer et 
udvalg eller en uddannelsesinstitution. Studie- og uddannelseslederne har en mere positiv hold-
ning til rammen end udvalgsrepræsentanterne. Tabel 10 viser således, at 69 % af studie- og ud-
dannelseslederne har en meget positiv eller positiv holdning, mens det samme gælder for 36 % 
af udvalgsrepræsentanterne.  



(24)Tabel 10 


Er din holdning til den danske kvalifikationsramme som redskab overordnet set positiv 
 eller negativ? (N = 305) 


Repræsenterer du … 


… et fagligt udvalg eller et 
 efteruddannelsesudvalg? 


… en uddannelses-
 institution? 


Er din holdning til den danske 
 kvalifikationsramme som redskab 
 overordnet set positiv eller nega-
 tiv? 


Meget positiv  2 %  8 % 


Positiv  34 %  61 % 


Hverken positiv eller 


negativ  59 %  23 % 


Negativ  2 %  2 % 


Meget negativ  2 %  2 % 


Ved ikke  0 %  5 % 


Total 100 % 100 % 


Kilde: EVA's spørgeskemaundersøgelse 2013. 


Tabel 10 indeholder for mange celler med for få besvarelser til, at der kan foretages en retvisende 
 signifikanstest på forskellen i besvarelserne fra repræsentanterne for hhv. uddannelsesinstitutio-
 nerne og udvalgene. 


Af EVA’s interview med nøglepersoner fra arbejdsmarkedsorganisationerne (DA, DI, FTF og LO) 
 fremgår det, at kvalifikationsrammen og dens begreber ikke fylder meget i det daglige arbejde i 
 de faglige udvalg og efteruddannelsesudvalgene. Særligt ikke blandt de personer i udvalgene, der 
 ikke har været involveret i arbejdet med at indplacere uddannelser i rammen. Dette kan være en 
 del af forklaringen på, at størstedelen af udvalgsrepræsentanterne forholder sig neutralt til kvali-
 fikationsrammen. 


Den overordnede holdning til kvalifikationsrammen hos nøglepersonerne fra arbejdsmarkedsor-
 ganisationerne varierer. Repræsentanterne for de fire organisationer peger på, at kvalifikations-
 rammen primært har haft positiv betydning for uddannelsesinstitutionerne arbejde med udvikling 
 af uddannelserne, og at implementeringen af rammen har sat fokus på de studerendes kvalifika-
 tioner, sådan at det er tydeligt for både uddannelserne og de studerende, hvad de studerende 
 skal kunne, når de afslutter deres uddannelse. Derimod har rammen ifølge disse nøglepersoner 
 ingen betydning for de virksomheder og organisationer, der skal aftage de studerende, efter at 
 de har afsluttet deres uddannelse. Dette uddybes yderligere i kapitel 9. 


Interviewene med repræsentanterne for de videregående uddannelsesinstitutioner viser, at man 
 på ledelsesniveau har taget godt imod kvalifikationsrammen og ser den som et både nødvendigt 
 og brugbart redskab i arbejdet med at udvikle de danske uddannelser. Disse nøglepersoner vur-
 derer samtidig, at den dybe implementering af kvalifikationsrammen helt ud på alle uddannelser 
 og ind i undervisningen langtfra er afsluttet, da det at tænke i læringsmål frem for i indhold og 
 pensum er en proces, der kræver lang tids tilvænning. Nøglepersonerne peger også på, at der 
 stadig ligger et stykke arbejde forud, før særligt de studerende, men også alle undervisere, har 
 taget tænkningen i læringsmål til sig. Nøglepersonen, der repræsenterer de erhvervsrettede 
 grund- og efteruddannelser, giver udtryk for, at han oplever, at der i sektoren har været en øget 
 interesse for læringsmål, men at det er svært for ham at vurdere, om dette kan kobles til kvalifi-
 kationsrammen. Han mener ikke, at det giver mening at tro, at kvalifikationsrammen og dens be-
 greber vil få en større plads i bevidstheden hos ledelser og undervisere på uddannelserne, da man 
 ikke her har indflydelse på formuleringen af læringsmålene for de enkelte uddannelser. 



5.4  Vurdering af kvalifikationsrammens konsekvenser 


Vi har bedt både udvalgsrepræsentanter og studie- og uddannelseslederne give deres vurdering 
af, om kvalifikationsrammen har haft positive og/eller negative konsekvenser. Spørgsmålsformule-
ringen til de to grupper er ikke helt enslydende, derfor behandles de to gruppers besvarelser i det 
følgende afsnit separat. 



(25)Lidt over en fjerdedel af udvalgsrepræsentanterne (27 %) oplever, at kvalifikationsrammen i no-
 gen grad har haft uhensigtsmæssige konsekvenser for arbejdet med at udvikle, beskrive og ind-
 placere den/de uddannelser, som de har ansvaret for. Tabel 15 nedenfor viser desuden, at 24 % 
 oplever, at rammen i mindre grad har haft uhensigtsmæssige konsekvenser, mens 49 % oplever, 
 at dette slet ikke har været tilfældet. 


Tabel 11 


I hvilken grad har den danske kvalifikationsramme haft uhensigtsmæssige konsekven-
 ser for arbejdet med at udvikle, beskrive og indplacere den/de uddannelser, som du har 
 ansvaret for? 


Antal  Procent 


I høj grad  0  0 


I nogen grad  11  27 


I mindre grad  10  24 


Slet ikke  20  49 


Total 41 100 


Kilde: EVA's spørgeskemaundersøgelse 2013. 


Note: Kun respondenter, der repræsenterer et fagligt udvalg eller et efteruddannelsesudvalg, har besvaret spørgs-
 målet. 


6 ud af de 41 uddannelsesrepræsentanter (15 %), der har besvaret dette spørgsmål, har uddybet 
 deres svar i det efterfølgende åbne spørgsmål. Tre respondenter angiver, at andre forhold end 
 kvalifikationsrammens niveaubeskrivelser har været med til at afgøre indplaceringen af den på-
 gældende uddannelse, bl.a. uddannelsens længde og faglige interesser. En respondent nævner, 
 at det er vanskeligt at indplacere de personlige kompetencer, som uddannelsen giver de stude-
 rende. Derudover påpeger en respondent, at det er svært at oversætte rammens niveaubeskrivel-
 ser til det konkrete arbejde, som underviserne skal levere i undervisningen. 


Det er et fåtal af institutionernes studie- og uddannelsesledere, der mener, at kvalifikationsram-
 men har haft uhensigtsmæssige konsekvenser for arbejdet med at fastlægge niveau, fagligt ind-
 hold eller pædagogiske metoder i undervisningen. Tabel 12 nedenfor viser, at 42 % slet ikke me-
 ner, at det er tilfældet, mens 38 % mener, at det i mindre grad er tilfældet. 20 % mener, at kva-
 lifikationsrammen i nogen grad eller i høj grad har haft uhensigtsmæssige konsekvenser for ar-
 bejdet med at udvikle undervisningen. 


Tabel 12 


I hvilken grad har kvalifikationsrammen haft uhensigtsmæssige konsekvenser for arbej-
 det med at fastlægge fx niveau, fagligt indhold eller pædagogiske metoder i undervis-
 ningen på den/de uddannelser, som du har ansvaret for? 


Antal  Procent 


I høj grad  7  3 


I nogen grad  44  17 


I mindre grad  98  38 


Slet ikke  110  42 


Total 259 100 


Kilde: EVA's spørgeskemaundersøgelse 2013. 


Note: Kun respondenter, der repræsenterer en uddannelsesinstitution, har besvaret spørgsmålet. 


Hver femte (18 %) af studie- og uddannelseslederne har benyttet lejligheden for at uddybe deres 
besvarelse. I alt har 46 ud af de 249 repræsentanter for uddannelsesinstitutionerne, der har be-
svaret spørgsmålet, uddybet deres oplevelse af kvalifikationsrammens konsekvenser. På den posi-
tive side nævner flere respondenter, at kvalifikationsrammen har spillet en rolle i de drøftelser om 
uddannelsernes læringsmål, som man har haft på uddannelsesinstitutionerne, fx nævner en re-
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